REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4483 Data: 12/02/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO NÚMERO 1 de 12/02/2021

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA ELEIÇÃO PARA OS CONSELHOS
SUPERIORES DA UFGD.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
(UFGD), considerando o contido na Resolução n.º 114, de 27 de novembro 2020, do Conselho Universitário da
UFGD, referente a eleição de representantes docentes e técnicos administrativos para o Conselho Universitário –
COUNI, o Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Cultura – CEPEC e o Conselho de Curadores da UFGD,
RESOLVE:

HOMOLOGAR, na forma do Anexo I, o resultado da eleição realizada no dia 08 de1.
fevereiro de 2021 para os Conselhos Superiores da UFGD.

Dourados-MS, 12 de fevereiro de 2021.

Prof.ª Lino Sanabria

Reitor Pro Tempore da UFGD

Página 1 de 5

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4483 Data: 12/02/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

ANEXO I

COUNI – DOCENTES

NOME Nº DE VOTOS

1º*
TITULAR - Eudes Fernando Leite
SUPLENTE - Denise Mesquita de Melo Almeida

49

2º*
TITULAR - Tiago Resende Botelho
SUPLENTE - Milenne Biasotto Holmo

49

3º
TITULAR - Eduardo Manfredini Ferreira
SUPLENTE - Seila Rojas de Souza

43

4º
TITULAR - Cássio Knapp
SUPLENTE - Daniele Menezes Albuquerque

41

5º
TITULAR - Fábio Perboni
SUPLENTE - Noêmia dos Santos Pereira Moura

41

6º
TITULAR - Adriana Evaristo de Carvalho
SUPLENTE - Elias Silva de Medeiros

37

7º
TITULAR - Josué Raizer
SUPLENTE - Fabrício Fagundes Pereira

33

8º*
TITULAR - Lívia Gussoni Basile
SUPLENTE - Thiago Pauluzi Justino

29

9º*
TITULAR - Jucilane Lima Henklain Ferruzzi
SUPLENTE - Aroldo Henrique da Silva Boigues

29

10º
TITULAR - Carlos Alberto Chuba Machado
SUPLENTE - Giovani Ferreira Bezerra

28

11º
TITULAR - Lino Sanábria
SUPLENTE - Irene Magalhães Craveiro

27

12º
TITULAR - Tânia Cristina Costa Calarge
SUPLENTE - Caio Luis Chiariello

26

13º
TITULAR - Natanael Takeo Yamamoto
SUPLENTE - Mábio Silvan José da Silva

25

14º
TITULAR - Márcio Eduardo de Barros
SUPLENTE - Maurílio de Cassio Golineli

18

Página 2 de 5

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4483 Data: 12/02/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

15º
TITULAR - Cláudia Cristina Ferreira Carvalho
SUPLENTE - Gicelma da Fonseca Chacarosqui Torqui

17

* Critério de desempate estabelecido no Estatuto da UFGD no § 1º do Art. 71º (Em casa de empate
nas eleições para representantes de órgãos colegiados, será considerado eleito o mais antigo na Universidade, e
entre os da mesma antiguidade, o mais idoso.)

COUNI – TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS

NOME Nº DE VOTOS

1º
TITULAR - Naara Siqueira de Aragão
SUPLENTE - Markley Florentino de Carvalho

98

2º
TITULAR - Carlos Alexsander Simão Narciso Junior
SUPLENTE - João Daniel Areco Menon

86

3º
TITULAR - Bruno Augusto da Silva
SUPLENTE - Vinícius Farias de Souza

84

4º
TITULAR - Alexandre Zuiewskiy
SUPLENTE - José Carlos Venturin

51

5º
TITULAR - Wesley Eduardo Ferreira
SUPLENTE - Babinton Luis Patias Trein

50

6º
TITULAR - Reginaldo Candado
SUPLENTE - Felipe de Almeida Borges

44

CEPEC – DOCENTES

NOME Nº DE VOTOS

Página 3 de 5

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4483 Data: 12/02/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

1º
TITULAR - Thiago Leandro Vieira Cavalcante
SUPLENTE - Luciana Lopes Coelho

136

2º
TITULAR - Clandio Favarini Ruviaro
SUPLENTE - Adão Antonio da Silva

101

3º
TITULAR - Edir Neves Barboza
SUPLENTE - Rodrigo Matheus Pereira

89

4º
TITULAR - Everton Castelão Tetila
SUPLENTE - Clivaldo de Oliveira

86

CEPEC – TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS

NOME Nº DE VOTOS

1º
TITULAR - Thays Nogueira da Silva
SUPLENTE - Marcelo Matias de Almeida

131

2º
TITULAR - Franz Maciel Mendes
SUPLENTE - Alexandre Rodrigues Nettho

82

3º
TITULAR - Glênio Alves de Freitas
SUPLENTE - Dayse Sanches Guimarães Paião

77

4º
TITULAR - Vagner Almeida dos Santos
SUPLENTE - Andressa Cecília Almeida Bachega Casari

71

5º
TITULAR - Márcio Freire Valeriano
SUPLENTE - Vander Soares Matoso

28

CONSELHO DE CURADORES – DOCENTES

NOME Nº DE VOTOS

1º
TITULAR - Rozanna Marques Muzzi
SUPLENTE - Rogério da Silva Santos

198

2º
TITULAR - Juliana Grasiéli Bueno Mota
SUPLENTE - Sanyo Drummond Pires

119

Página 4 de 5

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4483 Data: 12/02/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

CONSELHO DE CURADORES – TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS

NOME Nº DE VOTOS

1º
TITULAR - Cristiane Stolte
SUPLENTE - Hevelym Silva de Oliveira

133

2º
TITULAR - Sandra Fernandes
SUPLENTE - Rozimare Marina Rodrigues Rivas

110

3º
TITULAR - Cristiane de Sá Dan
SUPLENTE - Cleberson dos Santos Paião

103

Página 5 de 5